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1 ANOTACE

Předmětem mého zkoumání byl proces interpretace vizuálního uměleckého díla ze

strany laiků ve školním věku. Práce analyzuje vlivy slovního doprovodu na vývoj

porozumění uměleckému dílu z pohledu empirického diváka. Jsou popisovány,

charakterizovány a vykládány změny spojené s vlivem slovního doprovodu díla.

Cílem mojí bakalářské práce je teoreticky vymezit, empiricky popsat a kvalitativně

analyzovat změny spojené s vlivem slovního doprovodu – podpůrnou interpretací – díla.

Práce obsahuje teoretickou část zaměřenou na fenomén interpretace a rozbor pojmu

interpretace z hlediska výtvarné výchovy.

Praktická část na základě kvalitativní výzkumné metodiky porovnává rozdíly

v interpretacích způsobené slovním doprovodem – podpůrnou interpretací díla (název,

doprovodná báseň, krátký příběh).

The subject of my research was the lay interpretation process of visual artwork. This

thesis analyses the influence of verbal accompaniment on the development of

the understanding of a work of art by an empirical viewer. The changes accompanying

the influence of the verbal accompaniment of the artwork are described, characterised

and interpreted.

The aim of my thesis was to theoretically determine, empirically describe and analyse

the changes in the quality of the interpretation of visual artwork, caused by the verbal

accompaniment that supports the interpretation of the work of art.

My thesis contains a theoretical part that focuses on the phenomena of interpretation

and analysis of the term from the viewpoint of education through art.

The practical part compares differences in interpretations caused by the verbal

accompaniment - supporting interpretation (a title, poem, short text) - of the artwork on

the basis of qualitative explorational methods.
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2 ÚVOD

Téma obraz a slovo v souvislostech jsem si vybrala, protože mě vždy zajímalo, co

ovlivňuje naše vnímání. Zejména vnímání a interpretace uměleckých děl jsou ovlivněny

mnoha subjektivními a intersubjektivními faktory.

„Růže, byť zvaná jinak, voněla by stejně.“

William Shakespeare

Romeovo prohlášení může platit, mluvíme-li o květině, jejíž vůně je dána chemickými

látkami a to, co si my o ní myslíme, její vlastnosti nijak nezmění. Ovšem platí to

i u uměleckého díla? Název ani jakákoliv jiná slova jistě nezmění způsob, jakým byly

barvy naneseny na plátno, nebo jak byl opracován mramor. Ovšem o uměleckém díle

víme, že to, jak na nás působí, je podmíněno například společenskými konvencemi dané

kultury v určitém období. Ovšem naše interpretace také závisí na tom, jak umělec

pracuje se symboly, jaké asociace v nás dílo vzbuzuje, nebo v jakém kontextu ho

vnímáme. Cílem mé práce bylo zjistit, jestli k faktorům ovlivňujícím interpretaci

uměleckého díla patří také jeho název nebo jiná slova s obrazem spojená. Do jaké míry

dokážeme skutečně rozeznat, co nám obraz sděluje, aniž by nám název napovídal, co

máme vidět? Jak se bude lišit pohled toho, kdo bude zanechán jen své vlastní fantazii

a toho, komu název napoví, co na obraze hledat? Dokáže báseň připojená k obrazu

změnit pocity, jaké v nás obraz vyvolává? Jak se dokážou slova a obraz vzájemně

ovlivňovat? To byly otázky, na které jsem se ve své práci snažila najít odpovědi.

Teoretická část by měla dodat podklady o vnímání a interpretaci uměleckého díla.

Praktická část je zaměřená na děti ve starším školním věku.

Smyslem mé bakalářské práce je zjistit, zda a jak by bylo možné využívat podpůrný

slovní doprovod k navázání lepšího kontaktu mezi dílem a divákem a tedy jak může

podpůrná interpretace přispět k lepšímu porozumění dílu. Práce se zaměřuje především

na využití podpůrné interpretace v rámci výtvarné výchovy ve škole. Právě proces

interpretace má totiž sociokognitivní a hodnotové výsledky podstatné pro vzdělávání:

rozvíjí vizuální gramotnost, výtvarné kompetence a podmiňuje sociální a kulturní

působení umění na poli diskuze.

3

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Umělecké dílo

Pokud se máme zabývat interpretací uměleckého díla, musíme si nejdříve vymezit, co

vlastně za umělecké dílo považujeme. Většina laiků by pravděpodobně odpověděla, že

dílo, znamená něco vytvořeného člověkem - jde tedy o artefakt (objekt nevytvořený

člověkem se může stát uměleckým dílem tím, že ho umístíme do sféry umění, do

kontextu. Artefaktuálnost spočívá ve vytvoření rámce – nabývají status uměleckého

díla). Přívlastek umělecké pak náleží něčemu, co působí na naše smysly a estetické

vnímáni - jde tedy o estetický objekt.

Ne všechny estetické objekty jsou však umělecká díla, protože existují estetické objekty

přírodního původu. Existují ale umělecká díla, která nejsou estetickými objekty?

Umělecké dílo může zastávat i jinou funkci než funkci estetického objektu, avšak ve

všech těchto funkcích je snadno nahraditelné, dokonce většinou předměty pro danou

funkci daleko vhodnějšími.

„Ve své funkci estetické je však jedinečné a není nahraditelné bez ztráty právě čehosi,

co tvoří jeho jedinečnost. Toto zatím neznámé x můžeme nazvat různě: estetickou

hodnotou, specifickým ztělesněním krásy, unikátním celkovým smyslem, metafyzickou

kvalitou, vždy však půjde o funkci uměleckého díla v rámci estetického zážitku. Má li

tedy umělecké dílo dostát svému označení, má-li fungovat jako umělecké dílo, musí být

estetickým objektem. Proto je každé umělecké dílo (také) estetickým objektem,

přesněji, může se stát estetickým objektem. Vztah mezi estetickým objektem

a uměleckým dílem je tedy vztahem logické inkluze: třída či množina všech

uměleckých děl je cele obsažena v množině všech estetických objektů, část množiny

estetických objektů však není uměleckým dílem.“
1

Podobně se vyjadřuje i Anzenbacher v knize Úvod do filozofie: „Umění je

svobodné. Má účel samo v sobě. Není podřízeno vnějšímu cíli. Tím se odlišuje od

veškeré řemeslně technické výroby. Umění sděluje. Něco vyjadřuje. Je komunikativní.



1 ZUSKA, Vlastimil. Estetika: úvod do současnosti tradiční disciplíny. Vyd. 1. Praha: Triton,

2001. 131 s. Filosofická setkávání; sv. 1. ISBN 80-7254-194-3. str. 24
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Tím se odlišuje od pouze příjemného umění her, ‚které nemají jiný zájem než dát času

nepozorovatelně ubíhat’ (Kant)“
2

Umělecké dílo se od ostatních předmětů liší především v tom, že disponuje určitými

kvalitami, které vyzývají potencionálního vnímatele k estetickému vnímání. Svou roli

však v tomto směru hraje i celá řada jiných vlivů – koncepcí a konvencí – které nás

připravují na vnímání uměleckého díla.

„Jestliže nějaký jev není praktický, ale přesto požadujeme, aby nebyl lhostejný,

musíme hledat důvody jeho působivosti. Ty mohou vyplývat pouze z toho,

že daný jev nás přitahuje na základě nějakých vztahů a souvislostí, které mu aktivně

sami přisuzujeme a necháváme je na sebe citově a intelektuálně působit.“
3

3.2 Interpretace

3.2.1 Význam interpretace

„Umění netvoří pouze malíř, ale spolu s ním i ten, kdo se na jeho obraz dívá…

Většina milovníků umění si po celý život neuvědomí, do jaké míry jsou obrazy,

které mají rádi, prostoupeny jejich vlastními interpretacemi. Chceme-li tedy

smysluplně hovořit o výtvarném umění, je třeba mít neustále na paměti, že jde o proces

sestávající se nejen z vytváření obrazů, ale také z jejich ‚čtení!’“4

Interpretace nejen dotváří umělecké dílo, je jeho nedílnou součástí, protože souvisí

s jeho funkcí a je vlastně základní podmínkou jeho existence.

„Připomeňme si v souvislosti s problémem existence estetického objektu otázku

středověké scholastické filosofie (analogii zenového kánonu). Zdali se, když se v lese

2 ANZENBACHER, Arno. Úvod do filosofie. Vyd. 3., V Portálu 2. Praha: Portál, 2010. 377 s. ISBN 978-

80-7367-727-5, str. 30
3 SLAVÍK, Jan. Umění zážitku, zážitek umění: teorie a praxe artefiletiky. Vyd. 2., ekonomické. V Praze:

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2011. ISBN 978-807-2904-983, str. 164

4

[…]


105

Příloha č. 65 - Respondent č. 7 se slovním doprovodem

106

Příloha č. 66 - Respondent č. 8 bez slovního doprovodu

107

Příloha č. 67- Respondent č. 8 bez slovního doprovodu

108

Příloha č. 68- Respondent č. 8 bez slovního doprovodu

109

Příloha č. 69- Respondent č. 8 bez slovního doprovodu

110

Příloha č. 70 - Respondent č. 8 se slovním doprovodem

111

Příloha č. 71 - Respondent č. 8 se slovním doprovodem

112

Příloha č. 72 - Respondent č. 8 se slovním doprovodem

113

Příloha č. 73 - Respondent č. 8 se slovním doprovodem

114

Příloha č. 74 - Respondent č. 8 se slovním doprovodem

115

Příloha č. 75 - Respondent č. 8 se slovním doprovodem

116

Příloha č. 76 - Respondent č. 9 bez slovního doprovodu

117

Příloha č. 77 - Respondent č. 9 bez slovního doprovodu

118

Příloha č. 78 - Respondent č. 9 bez slovního doprovodu

119

Příloha č. 79 - Respondent č. 9 bez slovního doprovodu

120

Příloha č. 80 - Respondent č. 9 se slovním doprovodem

121

Příloha č. 81 - Respondent č. 9 se slovním doprovodem

122

Příloha č. 82 - Respondent č. 9 se slovním doprovodem

123

Příloha č. 83 - Respondent č. 9 se slovním doprovodem

124

Příloha č. 84 - Respondent č. 9 se slovním doprovodem

125

Příloha č. 85 - Respondent č. 10 bez slovního doprovodu

126

Příloha č. 86 - Respondent č. 10 bez slovního doprovodu

127

Příloha č. 87 - Respondent č. 10 bez slovního doprovodu

128

Příloha č. 88 - Respondent č. 10 bez slovního doprovodu

129

Příloha č. 89 - Respondent č. 10 se slovním doprovodem

130

Příloha č. 90 - Respondent č. 10 se slovním doprovodem

131

Příloha č. 91 - Respondent č. 10 se slovním doprovodem

132

Příloha č. 92 - Respondent č. 10 se slovním doprovodem

133

Příloha č. 93 - Respondent č. 10 se slovním doprovodem

134

Příloha č. 94 - Respondent č. 10 se slovním doprovodem

135

Příloha č. 95 - Respondent č. 11 bez slovního doprovodu

136

Příloha č. 96 - Respondent č. 11 bez slovního doprovodu

137

Příloha č. 97 - Respondent č. 11 bez slovního doprovodu

138

Příloha č. 98 - Respondent č. 11 bez slovního doprovodu

139

Příloha č. 99 - Respondent č. 11 se slovním doprovodem

140

Příloha č. 100 - Respondent č. 11 se slovním doprovodem

141

Příloha č. 101 - Respondent č. 11 se slovním doprovodem

142

Příloha č. 102 - Respondent č. 11 se slovním doprovodem

143

Příloha č. 103 - Respondent č. 11 se slovním doprovodem

144

Příloha č. 104 - Respondent č. 12 bez slovního doprovodu

145

Příloha č. 105 - Respondent č. 12 bez slovního doprovodu

146

Příloha č. 106 - Respondent č. 12 bez slovního doprovodu

147

Příloha č. 107 - Respondent č. 12 se slovním doprovodem

148

Příloha č. 108 - Respondent č. 12 se slovním doprovodem

149

Příloha č. 109 - Respondent č. 12 se slovním doprovodem
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Příloha č. 110 - Respondent č. 12 se slovním doprovodem

151

Příloha č. 111 - Respondent č. 13 bez slovního doprovodu

152

Příloha č. 112 - Respondent č. 13 bez slovního doprovodu

153

Příloha č. 113 - Respondent č. 13 bez slovního doprovodu

154

Příloha č. 114 - Respondent č. 13 bez slovního doprovodu

155

Příloha č. 115 - Respondent č. 13 bez slovního doprovodu

156

Příloha č. 116 - Respondent č. 13 se slovním doprovodem

157

Příloha č. 117 - Respondent č. 13 se slovním doprovodem

158

Příloha č. 118 - Respondent č. 13 se slovním doprovodem

159

Příloha č. 119 - Respondent č. 13 se slovním doprovodem

160

Příloha č. 120 - Respondent č. 14 bez slovního doprovodu

161

Příloha č. 121 - Respondent č. 14 bez slovního doprovodu

162

Příloha č. 122 - Respondent č. 14 bez slovního doprovodu

163

Příloha č. 123 - Respondent č. 14 bez slovního doprovodu

164

Příloha č. 124 - Respondent č. 14 bez slovního doprovodu

165

Příloha č. 125 - Respondent č. 14 se slovním doprovodem

166

Příloha č. 126 - Respondent č. 14 se slovním doprovodem

167

Příloha č. 127 - Respondent č. 14 se slovním doprovodem

168

Příloha č. 128 - Respondent č. 14 se slovním doprovodem

169

Příloha č. 129 - Respondent č. 14 se slovním doprovodem

170

Příloha č. 130 - Respondent č. 14 se slovním doprovodem

171

Příloha č. 131 - Respondent č. 15 bez slovního doprovodu

172

Příloha č. 132 - Respondent č. 15 bez slovního doprovodu

173

Příloha č. 133 - Respondent č. 15 bez slovního doprovodu

174

Příloha č. 134 - Respondent č. 15 bez slovního doprovodu

175

Příloha č. 135 - Respondent č. 15 se slovním doprovodem

176

Příloha č. 136 - Respondent č. 15 se slovním doprovodem

177

Příloha č. 137 - Respondent č. 15 se slovním doprovodem

178

Příloha č. 138 - Respondent č. 15 se slovním doprovodem

179

Příloha č. 139 - Respondent č. 15 se slovním doprovodem

180

Příloha č. 140 - Respondent č. 15 se slovním doprovodem