FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Obraz a slovo v souvislostech – Rozdíly v interpretaci uměleckého díla empirickým divákem podmíněné slovním doprovodem

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina ŠTOLOVÁ

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce :

Práci hodnotil(a): PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.

1. Cíl práce

Cíl práce „analyzovat vlivy slovního doprovodu na vývoj porozumění uměleckému dílu ze strany empirického diváka“ byl naplněn.

2. Obsahové zpracování

Studentka ve své práci sleduje vlivy na proměny interpretaci výtvarného projevu, které „vykonávají“ slovní doprovody děl. Po obsažné teoretické pasáži (s. 3-16) podává autorka zprávu o výzkumném šetření, které realizovala se stejnorodou skupinou 15 osob. V této části si počíná velice věcně. Text je velice strohý. Přesto si uvědomuji, že za ním leží velké množství práce. Obsah předložených zjištění považuji za významný. Mám ale za to, že se autorka mohla v jednotlivých případech více rozepsat o souvislostech mezi texty a výklady děl. Odkud čerpá informace pro vyslovené závěry v Závěru (od s. 37)?

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k teoretickému zaměření práce není tato položka vyplněna.

4. Formální náležitosti

Práce po formální stránce splňuje požadavky kladené na BP. Příloha s vyplněnými dotazníky by, vzhledem ke svému rozsahu, měla být umístěna na CD disk.

5. Stručný komentář hodnotitele

Studentka předložila ucelený a přehledný text, v němž se zabírá problematikou, jejíž prozkoumání je v současnosti pro náš obor velice důležité.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Uvažovala autorka, někdy v procesu zpracování zvolené problematiky, o uplatnění i jiných neuměleckých textů?

7. Navrhovaná známka

Navrhuji chvalitebně, v hodnocení nejsem rozhodnutý, bude záležet na obhajobě práce.

Datum: 12. 5. 2014

Podpis: PaedDr. Rudolf Podlipský, Ph.D.